
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce je představit osobnost a literární i mediální tvorbu Jiřího Padevěta, 

badatele, spisovatele, ředitele nakladatelství Academia a držitele několika cen včetně Magnesie 

Litery, který se věnuje zejména období druhé světové války na českém území. V teoretické 

části je zařazeno přehledné shrnutí dění na území protektorátu v letech 1939–1945, v němž jsou 

zahrnuta stanoviska Jiřího Padevěta k některým dějinným událostem. Tato kapitola celou práci 

zasazuje do kontextu, ale také připomíná letošní 80. výročí okupace nacistickým Německem 

a vzniku protektorátu Čechy a Morava. Jedna z teoretických kapitol se věnuje žánru literatury 

faktu, k níž řadíme především autorovy historické průvodce. Nedílnou součástí je také biografie 

Jiřího Padevěta, která mapuje jeho život od dětství až po současnost. Diplomová práce 

představuje průvodce, beletrii i internetový seriál Krvavá léta na portálu Stream.cz z tvorby 

Jiřího Padevěta. Praktická část se detailněji zaměřuje na čtyři vybraná díla Jiřího Padevěta, která 

jsou i s jejich kritickými ohlasy interpretována. Součástí práce je také rozhovor s Jiřím 

Padevětem. 

 


